(29-10-2006)
Kính Gửi:
Hội Đồng Chưởng Quản Toà
Thánh Tây Ninh
Đồng Kính gửi:
- Quý Chức Sắc Thiên Phong
- Thủ Tướng Chính Phủ
- Ban Tôn Giáo Chính Phủ
Tiện Sĩ trân trọng gởi thư ngỏ
đến HĐCQ để góp ý về việc Hội
Đồng Chưởng Quản tổ chức di Liên
đài của Đức Hộ Pháp Giáo Chủ Đạo
Cao Đài như sau:
Trong Đàn cúng tại Đền Thánh
đêm 15-08 Bính Tuất (2006),
HĐCQ báo tin việc Chánh phủ 2
nước VN và Cambodia đã cho phép
HĐCQ di Liên đài của Đức Hộ
Pháp từ Vương Quốc Cambodia về
an vị tại Tòa Thánh Tây Ninh (VN).
Thời hạn di dời: trong quý tư 2006.
Thông báo của HĐCQ hiện là đề
tài nóng bỏng cho Chức Sắc, Chức
Việc và Đạo hữu Cao Đài đem ra
bàn luận không ngoài các khoản sau
đây:
1.

HĐCQ không tôn trọng di
ngôn của Đức Hộ Pháp.
Khi nói đến việc di Liên đài Đức
Hộ Pháp từ thủ đô Phnom Phenh
(Cambodia) về Toà Thánh Tây
Ninh (VN) thì người Tôn Giáo Cao
Đài luôn luôn chú trọng đến bức di
ngôn của Đức Hộ Pháp Phạm Công
Tắc Giáo Chủ Đạo Cao Đài gởi cho
Quốc Vương Norodom Sihanouk
ngày 14-5-1959 (07-4 Kỷ Hợi).
Di ngôn có đoạn: “Nếu Bần Đạo
thoát kiếp nơi đây, Bần Đạo xin
thỉnh cầu Điện Hạ cho phép Bần
Đạo tạm gửi thi hài ở nơi đất Miên
dưới sự bảo vệ tối cao của Hoàng
Gia Cao Miên. Ngày nào Tổ Quốc
thân yêu của Chúng Tôi là nước VN
đã thống nhứt, cùng theo đuổi
Chính Sách Hòa Bình và Trung Lập
là mục phiêu đời sống Bần Đạo thì
Tín Đồ của Bần Đạo sẽ di thi hài về
Tòa Thánh Tây Ninh.”
* Những biến cố lịch sử tại xứ
Chùa Tháp liên quan đến liên đài
của Đức Hộ Pháp.
1. Năm 1970: Lonnol lật đổ
chánh quyền Sihanouk, khi đó Việt
Kiều bị sát hại… Hội Thánh rất lo
lắng về Liên Đài. Do đó Hội Thánh
mới xin một đàn cơ tại Cung Đạo
Đền Thánh. Ngày 24-3 Canh Tuất
(29-4-1970). Lúc 21 giờ 15 phút.
Nội dung có đoạn:
“Đức Thượng Sanh: Tiểu đệ xin
Đức Ngài từ bi dạy về sự di Liên
đài trong lúc này có phải là Thánh ý
của Đức Ngài hay không?
Hộ Pháp:Thượng Sanh nghĩ sao?
Đức Thượng Sanh: Theo quan
niệm của tiểu đệ thì Đức Ngài đã có
di ngôn… Vì vậy tiểu đệ cứ tôn
trọng Di Ngôn và Thánh Huấn của
Đức Ngài trước kia.

Không lẽ Ban Tôn Giáo lại vượt
qua hàng rào pháp luật VN để cho
phép HĐCQ di Liên đài của Đức
Hộ Pháp trong khi bản án trên còn
hiệu lực?
* Luật của HĐCQ cũng có biện
pháp xử lý đối với những Chức Sắc
phạm tội với nhà nước khi bản án
có hiệu lực.
Chiếu Thông Tri 03/HĐCQ/TT
ngày 12-11 Kỷ Mùi (31-12-1979)
của HĐCQ: những chức Sắc vi
phạm pháp luật nhà nước bị chánh
quyền xử lý có bản án và mất quyền
công dân thì không còn là chức sắc
của Đạo nữa.
Do đó khi Ngài Bảo Đạo Hồ
Tấn Khoa quy tiên (1986), HĐCQ
nhiệm kỳ 2 rất muốn xin được làm
lễ tang của Ngài theo nghi thức
Thời Quân nhưng cuối cùng luật
pháp không cho phép… Lễ tang của
Ngài Bảo Đạo vẫn làm theo nghi
thức Đạo hữu.

- Hội Thánh Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ được phục quyền theo Pháp
Chánh Truyền thì Hội Thánh sẽ
quyết định việc di Liên đài.
Chừng đó toàn thể tín đồ Cao
Đài trong và ngoài nước đều nở
chung một nụ cười hân hoan để
cung nghinh Liên đài Đức Hộ Pháp
về Tòa Thánh Tây Ninh một cách
tôn nghiêm, trọng thể và tế lễ theo
đúng nghi thức của Tôn Giáo.
Thánh Địa ngày 08-9 Bính Tuất

(29-10-2006)

Sĩ Tài Phùng Văn Phan (đã ký)
������������